
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

 
pentru  stabilirea responsabilităților Consiliului Județean 

Buzău, Spitalului Județean de Urgență Buzău și ale Fundației 
„Communitas” Buzău în organizarea și desfășurarea 

proiectului „Caravane medicale” în Județul Buzău 
 

 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 13533/19.08.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 13534/19.08.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- art. 7 alin. (2) pct. 5 din Statutul Fundației „Communitas” Buzău, aprobat 
în formă actualizată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 36/2025; 

- prevederile Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și 
funcționarea cabinetelor și unităților medicale mobile și a caravanelor 
medicale, aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătății nr. 606/2018, cu 
modificările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1-3), alin. (8) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „c”, alin. (1) lit. „e”,  

alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se stabilesc responsabilitățile Consiliului Județean Buzău, 

Spitalului Județean de Urgență Buzău și ale Fundației „Communitas” Buzău 
în continuarea proiectului de interes județean „Caravane medicale” în 
unitățile administrativ-teritoriale ale Județului Buzău astfel cum sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 
 
Art. 2. (1) Proiectul se va derula pe toată durata mandatului 2024-2028 

astfel încât să se asigure acoperirea comunităților locale orășenești și 
comunale în scopul furnizării de servicii medicale preventive, profilactice și 
curative, precum și conexe actului medical, după caz. 

 
           (2) Beneficiarii serviciilor de asistență medicală mobilă 

menționați la alin. (1) sunt persoanele asigurate, neasigurate sau neînscrise 
pe liste de capitație medic familie, cei fără documente de identitate. 

 
Art. 3. În situația în care, în organizarea caravanelor medicale sunt 

necesare fonduri pentru realizarea unor activități, se împuternicește 
Președintele Consiliului Județean Buzău să aloce, prin dispoziție, sumele 
necesare în limita a cel mult 3.000 lei/caravană. 

 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Spitalului Județean de 
Urgență Buzău,  Fundației „Communitas” Buzău, autorităților locale 
orășenești și comunale precum și publicarea pe site-ul autorității publice 
județene. 

 
 

pt. PREȘEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 

         CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI–LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 

 
NR. 180 
BUZĂU, 28 AUGUST 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

(Domnii consilieri judeteni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 



 
 
 
 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 180/2025 
 
 

RESPONSABILITĂȚI 
în organizarea și desfășurarea proiectului  

„CARAVANE MEDICALE” 
 
 

 
I. Consiliul Județean Buzău: 

 
- colaborează cu primarii unităților administrativ-teritoriale orășenești și 

comunale în scopul planificării caravanei medicale și asigurării de către 
autoritățile locale a îndeplinirii condițiilor minime a spațiului în care se 
organizează caravana; 

- susține unele cheltuieli materiale necesare desfășurării caravanei; 
- aduce la cunoștință publică, prin mijloacele de informare mass-media a 

programului caravanei medicale. 
 

II. Spitalul Județean de Urgenţă Buzău: 
 

- desemnează coordonatorul caravanei medicale; 
- asigură participarea cadrelor medicale (medici, asistenți medicali după 

caz) cu exprimarea liberului consimțământ al acestora, ca voluntari; 
- pune la dispoziție gratuit echipamentele și consumabilele medicale 

minim necesare investigațiilor și consultațiilor necesare; 
- îndeplinește procedurile legale prevăzute de Ordinul Ministrului Sănătății 

nr. 606/2018, cu modificările ulterioare, pentru organizarea caravanei 
medicale. 

 
III. Fundația „Communitas” Buzău: 

 
- colaborează cu partenerii – Consiliul Județean Buzău și Spitalul Județean 

de Urgență Buzău pe segmentele organizatorice; 
- susține financiar, după caz, editarea unor materiale informative de 

interes pentru beneficiari (informații de medicină preventivă, educație 
pentru sănătate etc.); 

- identifică cazuri de pacienți provenind din categorii vulnerabile în scopul 
susținerii financiare a unor tratamente/intervenții medicale care nu pot 
fi asumate de persoanele în nevoie. 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
  Nr. 13533/19.08.2025 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru  stabilirea responsabilităților 
Consiliului Județean Buzău, Spitalului Județean de Urgență 

Buzău și ale Fundației „Communitas” Buzău în organizarea și 
desfășurarea proiectului „Caravane medicale”  

în Județul Buzău 
 

 
Inițiativa organizării unor caravane medicale s-a materializat încă din 

2023, în baza Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 98/2023, în 
parteneriat cu o organizație neguvernamentală. 

Eficacitatea și interesul direct al comunităților locale au fost pe deplin 
manifestate, astfel încât acestea au continuat: în 2024 – comunele 
Brădeanu, Țintești, Rușețu iar în 2025 (prima parte a anului) în comunele 
Amaru, Beceni și Pietroasele, însă numai prin colaborarea Consiliului 
Județean Buzău cu Spitalului Județean de Urgență Buzău (Fundația 
„Communitas” s-a alăturat proiectului în 2025). 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în scopul stabilirii, explicit a 
partenerilor și responsabilităților fiecăruia cu aplicarea prevederilor Ordinul 
Ministrului Sănătății nr. 606/2018. 

Dorim ca până la finalizarea acestui mandat în anul 2028, caravanele 
medicale să ajungă în toate unitățile administrativ-teritoriale ale județului 
Buzău, în special în acelea în care furnizarea de servicii medicale este 
deficitară. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

pt. PREȘEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE, 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 

 
 
 



        CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
             DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
   ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 

 
 Nr. 13534/19.08.2025 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru  stabilirea responsabilităților 
Consiliului Județean Buzău, Spitalului Județean de Urgență 

Buzău și ale Fundației „Communitas” Buzău în organizarea și 
desfășurarea proiectului „Caravane medicale” 

 în Județul Buzău 
 

 
 Ordinul Ministrului Sănătății nr. 606/2018 reglementează cadrul 

juridic și pentru organizarea caravanelor medicale definite ca „ansamblul de 
personal medical care se deplasează cu echipamente medicale în zone cu 
acoperire deficitară a serviciilor de sănătate”. 

Organizarea caravanei medicale, locația stabilită pentru acordarea 
serviciilor medicale trebuie notificate de organizator, cu minim 30 zile înainte 
de data stabilită, Direcției de sănătate publică Buzău precum și Colegiului 
medicilor Buzău. 

Activitățile medicale care sunt furnizate prin caravana medicală sunt de: 
- medicină preventivă; 
- medicină curativă;  
- investigații și diagnostic; 
- investigații clinice și paraclinice; 
- reabilitare medicală; 
- screening pentru depistarea precoce a bolilor; 
- educație pentru sănătate; 
- conexe actului medical. 

 
  

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 


	180. proiect Caravana medicală

